

KERNEFORTÆLLING

MALMOS

LANDSKABER

Alle kender Velux, og formentlig også deres vision om at bringe frisk luft og dagslys ind i vores bygninger.

Vi sætter tonen for Fremtidens Landskaber

I landskabs- og byggebranchen på Sjælland og i Storkøbenhavn kender de fleste også Malmos.

Med samme pionerånd sætter Malmos nemlig tonen for fremtidens landskaber med vores vision om at bringe naturen ind i byen.

Kort fortalt kan man sige, at vi skaber alt dét, der ligger omkring og mellem vores bygninger - og sågar også ovenpå og udenpå - i form af grønne tage og facader samt landskaber på dæk. Eller med andre ord: **Vi skaber de områder og landskaber, som mennesker og dyr kan leve, lege og være i...**

Naturen har gennem årtusinder været menneskets vigtigste samarbejdspartner. Den har været kilde til mad, ly og brændsel.

Med tiden har mennesket trukket store vekslers på naturens ressourcer, og nu står vi overfor betydelige klimaforandringer - lige fra stigende vandstande i havene til oversvømmelser og dyre- og plantearter, der helt forsvinder. En fundamental omstilling er nødvendig. Vores partnerskab med naturen skal gentænkes.

Vores partnerskab med naturen skal gentænkes

Når vi udvikler byer, når vi bygger boliger, erhverv og industri, når vi anlægger og drifter grønne områder, skal vi tænke innovativt og handle bæredygtigt. Vi skal træde på bremsen, når det gælder ressourceforbrug og CO₂-udslip, og på speederen, når det gælder biodiversitet.

KERNEFORTÆLLING

I Danmark har vi ikke den storlåede natur, som findes i visse andre lande - til gengæld er Danmark et yndigt lille land, hvor vi sætter virkelig stor pris på den skønne natur, som vi trods alt har.

Vi forsker i, hvordan vi kan genskabe naturen, og hvordan vi kan gøre det hele lidt mere "vildt med vilje".

Med andre ord vil vi rigtig gerne bringe naturen tæt på vores liv og hverdag, og vi værdsætter, at der er noget smukt at kigge på og dufte til lige udenfor vores vinduer.

Heldigvis er der lighedstegn mellem bynatur og biodiversitet, og tilstedeværelsen af viljen til at bekæmpe urban opvarmning. Lige som nysgerigheden blomstrer ift. at finde og anvende grønne tagløsninger og andre vandforsinkelses- og opsamlingsystemer, der kan nedsætte risikoen for oversvømmelser af vores byer i fremtiden.

Malmos udspringer af den sjællandske muld og har rødder tilbage til starten af 1950-erne. Vi udvikler naturbaserede løsninger,

Naturen tæt på vores liv

der er med til at ruste vores samfund til fremtiden, øge biodiversiteten og vores trivsel. Vi ser naturen som vores samarbejdspartner - uanset om det er i byer, på land eller langs kyster.

Vi startede som anlægsgartnere, men er i dag dét, vi kalder grønne partnere. Vi er med hele vejen fra idéudvikling og rådgivning til udførsel og idriftsætning. Vi sidder tidligt med ved bordet, når

vores kunder skal etablere grønne tage, opsamle regnvand, anlægge skolegårde eller rekreative områder. Med den tidlige involvering sikrer vi, at projektet er kreativt, bygbart, driftssikkert og af høj kvalitet.

Naturbaserede løsninger er inspireret og understøttet af naturen, er omkostningseffektive og giver samtidig miljømæssige, sociale og økonomiske fordele og hjælper med at opbygge modstandsdygtighed.

Naturbaserede løsninger giver mere forskelligartet natur og naturlige funktioner og processer i byer og landskaber gennem lokalt tilpassede, ressourceeffektive og systemiske indgreb.

Europakommissionen

2

KERNEFORTÆLLING

Malmos opererer primært på Sjælland og i Storkøbenhavn, og vores mere end 100 medarbejdere bringer hver dag deres viden og hænder i spil for at hjælpe vores kunder til at skabe et grønnere og mere klimavenligt Danmark. **Vi har jord under neglene og er stolte af det.** Bæredygtighed er alfa og omega for os, og derfor har arbejdede vi hårdt for at opnå den omfattende B-corp certificering i efteråret 2023.

Vi er mange, der vil den grønne omstilling, men vi kan ikke gøre det alene. Der er behov for strategiske partnerskaber på tværs af branchen.

Der er behov for at t æ n k e

langsigtet og handle nu. Når vi samler vores kompetencer og tænker på tværs, opstår nye synergier, og når vi forpligter os til fælles mål, kan vi gøre en reel forskel.

Siden 2020 har Malmos været en del af den europæiske idverde-koncern, som over en årrække

har opbygget videns- og innovationscentre i hele Europa, som vi kan trække på. De tæller ingeniører, biologer, geografer, arkitekter og anlægsgartnere for blot at nævne nogle få. Teknologi og data er omdrejningspunktet, når vi udvikler nye løsninger, og det er uanset, om der er tale om regnvandsbassiner eller grønne byrum.

I Malmos siger vi: "**Vi lykkes, fordi vi gør det sammen**" - sammen som et stærkt Malmos-team i hverdagen, og i særdeleshed i samarbejde og partnerskaber med vores kunder og samarbejdsrelationer.

Malmos er en del af noget større

Vi siger også: "Vi vil være landskabsarkitektens bedste ven", og "Malmos skal være det fedeste sted at være" - simpelthen fordi vi mener det, og fordi klare udmeldinger skaber en klar retning for, hvad man kan forvente, når man indleder et samarbejdsforhold med os.

Vi lykkes fordi vi gør det sammen

3